
 

 

EDITAL Nº 02/2025 – PPGMat: PROCESSO SELETIVO DE DOUTORADO  

E MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA DA UFPB 

 

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO - 2026.1 

 

I – AVALIAÇÕES DO(A)S CANDIDATO(A)S COM INSCRIÇÃO DEFERIDA 

 

A Comissão de Seleção torna pública as notas finais de avaliação do(a)s candidato(a)s com 

inscrição deferida, em conformidade com o itens 5 e 6 do Edital Nº 02/2025. 

 

NÍVEL: MESTRADO 

 

CANDIDATO EP AAC NF 

ALEXANDRE SANTANA LEITE JÚNIOR 7,7 0,0 6,2 
AMAURY CECILIANO BANDEIRA 2,0 1,0 1,8 
CLARA NASCIMENTO SÁ 6,5 0,0 5,2 
DAVI ILAN SANTOS DA PENHA F 3,5 0,7 
DIEGO FERREIRA CAMPOS 8,0 3,5 7,1 
DIEGO WILLIAN MAIA BRITO 8,7 2,5 7,5 
EMANUEL FERREIRA DE SALES 8,5 4,5 7,7 
EMMANUEL PAULINO THÓ RODRIGUES F 3,0 0,6 
FRANCISCO INÁCIO DE SOUSA 1,3 5,5 2,1 
FRANCISCO NARCÉLIO NUNES DOS SANTOS 4,0 5,5 4,3 
GABRIEL LUZ PACHÊCO 4,5 0,0 3,6 
GUILHERME JOSE DOS SANTOS 0,0 0,0 0,0 
GUILHERME MENDES CALAND 4,5 0,0 3,6 
ISABELLA CARVALHO DA COSTA SILVA 3,0 5,0 3,4 
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IVANILDO SEVERINO FERREIRA JUNIOR 7,5 6,5 7,3 
JAQUELINE MAYARA DA SILVA 6,7 3,5 6,1 
JEFFERSON BRAZ FERREIRA SOUSA 0,0 5,5 1,1 
JEFFERSON MATHEUS DE LUNA SOUZA 0,0 7,5 1,5 
JENNYFER FRANCYELLE NASCIMENTO NUNES 0,5 5,0 1,4 
JOHANNS DE ANDRADE BEZERRA 3,5 2,5 3,3 
LORENA BEZERRA DE ALMEIDA 7,0 10,0 7,6 
LUANA TENÓRIO BARBOSA 4,0 3,0 3,8 
LUANE MARIA M. B.CAVALCANTI RAMALHO 6,0 3,0 5,4 
LUCAS DAVI DE LIMA SILVA 5,0 0,5 4,1 
LUCAS MARTINS VERÇOSA 4,0 5,0 4,2 
LUTERO BANDEIRA CORREIA 4,5 5,0 4,6 
MARCOS TORRES DE LIMA 0,5 0,0 0,4 
MARCUS AURÉLIO SAMPAIO OLIVEIRA 5,5 0,5 4,5 
MARIA JÚLIA NUNES DA COSTA 10,0 5,0 9,0 
MARIA VITÓRIA DE BARROS NASCIMENTO F 4,0 0,8 
MATHEUS NOBREGA DE MEDEIROS 2,3 3,5 2,5 
RAQUEL GUEDES DA SILVA F 3,0 0,6 
SÔNIA CRISTINA SILVA SANTOS 3,0 3,5 3,1 
WÉLLINGTON MOUTINHO DIAS 6,0 3,0 5,4 

 
Nomenclatura​

- EP: nota do exame presencial 

- AAC: nota da avaliação de atividades acadêmico-científicas 

- F: não compareceu ao exame presencial 

- NF: nota final 

 

NÍVEL: DOUTORADO 

 

CANDIDATO NF 

CLEYSON DE MEDEIROS ALVES 2,3 

EDSON DE SOUZA SILVA 3,8 

EDUARDO VIANA DA SILVA F 

ELLIEL MATTIAS MOURÃO CHAVES 8,0 

FILIPE MATHEUS PEREIRA SILVA 9,5 
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FRANCISCO FERREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 8,2 

GEAN LUCAS DA SILVA VELOSO 2,0 

GLEBERSON GREGORIO DA SILVA ANTUNES 8,1 

GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA 9,2 

ITALO BRUNO LEANDRO LUSTOSA 7,5 

JOSÉ CÍCERO DIAS DA SILVA 0,5 

LUCAS DE OLIVEIRA RODRIGUES 1,0 

MANFINAPUL ARMANDO BLEZ 3,8 

MATEUS VINICIUS SANTOS DE AZEVEDO 2,2 

THAFARELLY BISMARCK DA SILVA MELO F 

 

 

 

II – CANDIDATO(A)S APROVADO(A)S E CLASSIFICADO(A)S 

A Comissão de Seleção torna pública a lista do(a)s candidato(a)s aprovado(a)s e 
classificado(a)s, posicionado(a)s em ordem decrescente da nota final de avaliação, em conformidade 
com os itens 3, 5, 6, 7, 9, 10 e 11 do Edital Nº 02/2025. Salientamos que todos os candidatos foram 
aprovados e classificados em vagas de ampla concorrência (ver itens 3.8 e 3.8.1 do edital). 

 

 

NÍVEL: MESTRADO 

 

POSIÇÃO CANDIDATO 

1 MARIA JÚLIA NUNES DA COSTA 
2 EMANUEL FERREIRA DE SALES 
3 LORENA BEZERRA DE ALMEIDA 
4 DIEGO WILLIAN MAIA BRITO 
5 IVANILDO SEVERINO FERREIRA JUNIOR 
6 DIEGO FERREIRA CAMPOS 
7 ALEXANDRE SANTANA LEITE JÚNIOR 
8 JAQUELINE MAYARA DA SILVA 
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NÍVEL: DOUTORADO 

 

POSIÇÃO CANDIDATO 

1 FILIPE MATHEUS PEREIRA SILVA 
2 GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA DE SOUZA 
3 FRANCISCO FERREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 
4 GLEBERSON GREGORIO DA SILVA ANTUNES 
5 ELLIEL MATTIAS MOURÃO CHAVES 
6 ITALO BRUNO LEANDRO LUSTOSA 

 

 

 

João Pessoa, 27 de novembro de 2025. 

 

Comissão de Seleção 
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